148 Item probabilitas est, Sacerdotem non peccare mortaliter, fed venialiter, si in mortali Eucharistiam tangat, & fidelibus porrigit, quia tunc non conficit Sacramentum, sed conformatum d' spenit.

149 Clericus autem violans censuram, hoc est, si cum sit excommunicatus excommunicatione majori, vel suspicione, vel interdictione exercet culpabiliter, solempniter, & ex officio actus propriis Ordinum majorum, quo habet, fit irregularis.

150 Dixi: culpabiliter; primo, quia si ignorat te esse excommunicatum, vel si id scias, ignores tamen violationi censuræ esse annam irregularitatem, non evades irregularis.

151 Secundo, quia si ob vitandum scandalum, vel notabilem infamiam, cum excommunicatione Epistolam, aut Evangelium loquenter canas, vel celebres, non fies trepidus; immo nec ex hoc capite peccabis celebrando, si alias eris in gratia, & interim

non eris negligens in procuranda abolitione ne à censura.

152 Tertio, quia Sacerdos excommunicatus tolerans die festo, si non adiut alius Sacerdos, qui celebret, & ne peccet, si positus in gratia saltēm per contradictionem, potest licet celebrare, quia praefumitur populo in sacrificium petere necessarium ad satisfaciendum praecipto.

153 Dixi: actus proprios, ad excludendos actus iuridicōnes, ut minus praedicandi in Diacono, & actus illos, quos Laicos exercere potest square quando a iouis actus Ordinis, maioris, quod sub tantam exerceri potest à non habente hujusmodi Ordinem, sed tali, vel rati modo exercitus, et propriis dicti Ordinis si hoc modo a Clerico censurato e exercetur, incurritur irregularitas; minime, si exerceatur solum quod substantiam.

154 Hinc si Acolytus, sur alius inferior cum Dalmatica, sed sine manipulo Epistolam, aut Evangelium sine stola cantet, non fit irregularis, quia actus proprius Subdiaconi cum manipulo, & actus proprius Diaconi cum stola exhibetur, minime sine illis.

155 Demum: si Clericus sub irregularitate praedictis actus Ordinum majorum exercitat, nonnullam irregularitatem non incurrit; sed tories mortaliter peccat, usquequo à censura abolatur, & super irregularitatem dispentatur.

156 Irregularitas autem est impedimentum Canonicum, susceptionem Ordinum, & suscepit orum usum impediens, non autem in ordine ad reliqua Sacra menta

157 De Beneficiis: v. tom. I.

DIACONATUS

158 Et postulas, per quam ordinatus in Diaconum posti proxime Sacerdoti in ministerio Altaris assistere, & Evangelium legere.

159 Materia est duplex partialis: prima est impeditio manus dexteræ facta ab Episcopo supra caput Ordinandi: si uada est liber Evangeliorum, ejusque traditio, & acceptatio.

Forma pariter est duplex partialis: prima correspondens prima materia sunt verba: *Accipe Spiritum Sanctorum ad uobis, ad resistendum diabolo, & tentationibus eius in nomine Domini; secunda correspondens secunda*

materia sunt verba illa: *Accipe patetatem legendi Euangelium in Ecclesia iam pro viris, quam pro defunctis in nomine Domini.*

161 Unde Diaconi sunt quinque. Primum, Presbitero sacrificanti proxime assistere.

Secundum, Evangelium in Misa solemnis legerem.

Tertium, in absentia Episcopi, aut Presbyteri, vel de eorum licentia fulminiter baptizare.

Quartum, de Episcopi licentia populo predicare.

Quintum, in absentia, aut ex commissione Sacerdotis, & urgente necessitate, Eucharistiam ministrare. Commisionis enim minister est filius Sacerdos, sed ex commissione ipsius, urgente aliquo cauca, & tempore quando instat mors aliebus. Diaconi ministris est Eucharistiam ministrare, Sacerdote tamen deficientie.

162 Diaconi potest pyxidem, in qua sunt particulae consecratae, de uno in aliud altare, & tangere vas, in quo est Corpus Christi contentum; liquet ex praxi, quia in expositione, & procezione Sanctissima, Diaconus Lunulam, in qua est Eucharistia, & facriac educit, intra spharam adaptat, Sacerdoti porrigit, & iterum reponit.

163 Conveniens est, ut, à Diacono purificatoria, & similia in prima lotione in sacramentum mittenda layentur; qua habita, liceat postulat Laici, & mulieres, ac praefertur sacrae virginis ea melius tangere: ceterum si prima lotione fiat à Laicis, certum est non esse mortale, si non adit contemptus, sed folum veniale.

164 Ordo Diaconatus fuit institutus à Christo, quando in Cena Corpus, & Sanguinem suum dispensavit discipulis; & complete, quando post Cenam fues Apostolorum dolementis excitavit dicens: *Vigilate, & orate.*

165 Pro materia si non tradatur liber Missalis, sed alius Evangelia continens, putata sacra Scriptura, aut folum testamentum novum, valida est ordinatio: invalida tamen est, si tradatur liber, in quo non sunt Evangelia, v.g. folum testamentum vetus.

166 Dices: In primordio Ecclesie eratordo Diaconatus, & tamen non erat liber Evangeliorum, & Epistolorum: ergo liber Evangeliorum non est pars essentialis, & materia Diaconatus, sed folum ceremonia accidentialis: antecedens est certum, consequentia sequitur, quia cum Sacramentum Ordinis sit ini-

tutum à Christo, etiam eius partes essentiales fuerunt instituta à Christo, adeoque Ecclesia non haber potest etiam eas quod substantiam mutandi.

167 Respondeo, concessio antecedenti, negando consequentiem; ad cuius probationem dico, quod Christus materias, & formas Sacramenta Ordinis instituit non cum omnimodo determinacione, sed eas instituit veluti in genere, & relinquit in specie determinandas ab Ecclesi: Christus, inquam, instituit in materialia Ordinis, positionem alienus rei sensibilis, & informam verba apta ad exprimentiam potestatem Ordinis, qui confert; & speciem autem eius rei & ligai determinationem reliquit Ecclesia. In primordio autem Ecclesie materia Diaconatus fuit impostrio manus super caput Ordinandi, quia impostrio in ordinatione Diaconi ortum habuit ab Apostolis: postea pro Graecis, fuit ab Ecclesia determinata impostrio manus, tam in ordinatione Diaconi, quam Subdiaconi, & Sacerdotis; pro Latinis vero fuerunt determinata peculia instrumenta, & eorum traditio, quod instrumentum in ordinatione Diaconi fuit liber Evangeliorum additus materia impostrio manus. Nec officit, quod Apolloli in ordinatione Diaconi sibi fuit sola manus impostrio, quia non determinaverunt in Ecclesia servandum illud signum vestibile, quo ipsi os sunt, sed ad fuisse reliquum, arbitrio Ecclesie, que predeince poterit affluere Librum Evangeliorum, utpote magis apte & clare experimentem potestatem Diaconi, adeoque Ecclesia non dicitur mutata, & variata materia à Christo institutam; sed determinans in specie materialia à Christo in genere defingitnam: v. tom. I. de Sac. in gen. de materia, & forma.

PRESBYTERATUS

168 Et perstet, per quam ordinatus in Presbyterum potest consecrare Corpus, & Sanguinem Christi, & remittere peccata fidelibus.

169 Materia est duplex partialis. Prima est calix cum vino, & patena cum hostia, que sunt materia remota: ceterum traditio, & acceptatio, materia proxima.

Secunda est ultima impostrio manus facta ab Episcopo supra caput. Sacerdos. Manus est materia remota, impostrio proxima.

Dixi: ultima impostrio, quia in ordinatione Sacerdotis praeedit alia impostrio manus facta ab Episcopo, & alii tribus Sacerdotibus ordinationi assistentes, scilicet

etiam.

etiam praecedunt aliae ceremoniae, nempe impositio velutum Sacerdotialium, facia unctio manuum, que iuncte de consecrante, non de substantia Ordinis.

170 Forma pariter est duplex partialis. Prima prima materie correspondens iunt illa verba: *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo, Missaque celebrandi ianu pro viris, quam pro defunctis in nomine Domini.*

Secunda secundae materie correspondens sunt verba illa: *Accipe Spiritum Sanctum; ignoramus remissoris peccata, remittuntur eis, & quoniam remissa sunt sunt fieri.*

171 Ordinatus in Presbyterum duas accipit potestates: primam in Corpus Christi physicum, in ordine ad confundendum Corpus & Sanguinem Christi; secundam in Corpus Christi mysticum, videlicet erga fideles, quo ad abolendum. Et utraque dicitur potestas Ordinis.

Unde munera principalia, & propria Sacerdotis sunt duo, nimurum Missas celebrare confundendo Corpus, & Sanguinem Christi, & peccatis absolvere: hoc tamen secundum manus ita se habet: ut non omnis Sacerdos possit a peccatis absolvere, sed ultra potestatem absolvendi in ordinatione collata, requirit, quod habeat jurisdictionem, vel ordinariam, ut sit factus Episcopus, aut Pachodus: vel delegatus ab Ordinario supra fidèles, inut, in quis absolvatur cum sola potestate Ordinis, sine potestate jurisdictionis, invalide absolvatur.

172 Imo simplex Sacerdos non potest absolvere, nemus à mortalibus, sed neque à venialibus, ex Decreto Innc. XI. 12. Febr. 1679, ut in tom. I. de Indulg. nisi in articulo moris, in quo quilibet simplex Sacerdos, etiam excommunicatus, suspensus, irregularis, & degradatus, immo hereticus, potest quoslibet ipsi tentes absolvere a quibusvis peccatis, & censuris quomodolibet referuntis, quia in articulo mortis nulla est referentia, & Ecclesia dat jurisdictionem, ex Trident. siff. 14. c. 7. Tamb. tom. 2. lib. 5. c. 12. §. 1. num. 20.

173 Probabilis tamen est, quod non possit praesente Sacerdotis approbat: quia factus natus infirmus potest accipere alia Sacramenta à Sacerdoti alieno, nisi in defectum proprii, ita nec Sacramentum Poenitentiae: hinc antiqui Canones examinabant hanc conditionem fieri in defectum Sacerdotis approbat, c. Aduelius, cap. Presbyteris, & cap. ultimi, quiesc. 6. & Trid. licet non exprimat, scilicet in omnibus in his verbis: *Ne ipsa occasione aliquis pereat, quod periculum non est tantum*

Sacerdotis approbat. Similiter non potest haereticus praefecte Catholico, nec excommunicatus praetere non excommunicatus.

174 Similiter autem Sacerdos non debet esse in hac re Icapulosis, unde in dubio, an opportune adveniat Sacerdos approbat, debet abolire, ne pericolo intrinsum exponat.

175 Alio sunt munera Sacerdotis, videlicet baptizare, benedictiones facere aquæ, & similium, praedicare, &c.

176 Ordo Presbyteratus fuit institutus à Christo, quando post Cenam panem, & vinum convertit in suum Corpus, & Sanguinem, secundum Apololos: *Accipe, & comedie, & corpus meum; & quando post Resurrectionem dixi: Quoniam remissoris peccata, remittuntur eis, &c.*

DUBIA RESOLVUNTUR.

177 V Alida est ordinatio. 1. Si Ordinatus tangat Calicem, & patenam, ubi est hostia, non vero immediate ipsam hostiam, fatis namque dictur tangere, & acceptare hostiam, dum tangit, & acceptat vas, in quo est hostia, hinc non tangitur vinum, sed calix, in quo est vinum.

178 2. Si tradatur hostia immediate in manus Sacerdotis, vel si tradatur hostia & vinum simul immixta in Calice, quia de essentia Ordinis Sacerdotii est illarum substantiarum traditio, & solum per congruentiam, & ex pracepto traduntur in Calice, & patena invalide absolvantur.

179 3. Valida est ordinatio, si tangatur Calix, in quo est vinum, cui sit superimposita patena cum hostia, absque eo quod immediate tangatur ipsa patena, quia calix, & patena ei superimposita videntur facere unum, non minus ac vinum cum calice; ex pracepto tamen, tam calix, quam patena sunt tangenda.

180 4. Valida est ordinatio, si tradatur vinum sine aqua, quia aqua solum ex praepreco requiritur.

181 Item si aqua sit tanta quantitate vino immixta, ut remaneat denominatio vini, valida est ordinatio; Fecit si sit tanta, ut non remaneat denominatio vini; in qua te attendenda est non autem quantitas aquæ, sed etiam qualitas, & generositas vini.

182 Denum invalida est ordinatio, si tradatur fols calix cum vino, vel sola patena cum hostia; sed trahi debet utraque species.

183 Sacerdos ante ultimam manum impositionem, per quam accipit potest absolu-

fol-

folvendi, sed post casicis, & patens traditionem, ejusque formam prolatam si conficeret, valide confessabat Corpus, & Sanguinem Christi, quia per hujusmodi traditionem iam est vere Sacerdos, & complete est ei communicata potestas conficiendi Corpus, & Sanguinem Christi; & de facto in Milla Ordinationis, quam cum Episcopo concelebrat ante dictam manum impositionem, valide conferat, five folis, five actione communii cum aliis, juxta opinionem varietatem.

182 Haec autem duae potestates, conficiendi scilicet Corpus, & Sanguinem Christi, & abolvendi à peccatis, sunt distinctae, ut prima non dependeat à secunda; licet secunda necessario ad sui valorum supponat primam.

Hinc licet quis per secundam materialiam, & formam, nempe per manum impositionem, & verba, potestatem in Corpus Christi mysticum non recipere, si non apponatur prius adhibita prima materia, & forma, & recepta prima potestatis in Corpus Christi physicum, valde quis primam potestatem recipere in Corpus Christi physicum per primam materialiam, & formam, etiam si potest non adhibetur secunda materia, & forma, nec recipetur secunda potestatis in Corpus Christi mysticum.

Ratio est: quia per primam materialiam & formam complete confiterit Ordinato prima potestas in Corpus Christi physicum; unde ante manum impositionem est vere Sacerdos, & valide in ipsa Ordinatione confiterat. Tunc autem pro potestate Ordinis in Corpus Christi mysticum est in alia Ordinatione tantum supplenda secunda materia, & forma.

Non sic in aliis Ordinibus, in aliis namque una materia & forma dependet ab alia, ut non possit Ordo valide fine altera materia & forma confiteri.

183 Et propteret in Presbyteratu per primam materialiam & formam character imprimitur; per secundam vero vel novus character imprimitur, vel prior extenditur, & ampliatur: ut in nro. 4 quia duae potestates Ordinis distinctae, & complete recipiuntur: v. n. 10.

184 In calibus autem, in quibus efficit reiteranda Ordinatio sub conditione, potest reiteratione in quolibet anni tempore a quoque Episcopo in Oratorio privato, & ab eis certis aeronomis, supplendo tantum id, in quo sit dubium.

185 Sacerdotio insignitus debet sub mor-

tali communicari, quia participare debet de suo sacrificio; hujusmodi autem preceptum fe communicandi non est pro initatis aliis Ordinibus, five minoribus, five majoribus, sed forsum confidit; hinc minores confratres solent post prandium.

186 De Ordine agunt Scotus in 4. d. 24. qu. un. §. De tertio art. Matrius dif. 19. q. 1. 2. Leader de Sac. tr. 6. Tamb. tom. 2. pag. 72. Joan. la Crux pag. 448. Fagnanus libr. 1. & 3. Gobat tom. 1. tr. 8. Ant. & Spir. Sancti de Sac. tr. 9. Mendo, & Alloza v. ordo, v. tom. 1. de Sac. ver. Minister.

C A P U T I I L

De Sacrofando Sacrificio Missæ, & Eucharistia.

M I S S A

187 **E**sse Sacramentum invenientur confitentes in consecratione panis, & vini, ex coactione: dicitur incrementum: quia in eo non effunditur Sanguis, fecit in atra Crucis, sed significatur sacrificium crucis.

188 Sacrificium Milla tres actiones principalius importat: Consecrationem, Oblationem, & Confumtionem, hacten essentialiter in consecratione, & confumtione confitatur. Nominis oblationis venit oblatio, quae fit post consecrationem, que est oblatio sacrificii: minime, que fit ante, queque dicitur oblatio materiae.

Et incipit ab illis verbis: Unde & memores inquit ad Suplices inclusive.

189 Ejus minister est solus Sacerdos. Offerens per se primo, est Sacerdos in persona Christi, reliqui autem fideles per Sacerdotem.

E U C H A R I S T I A

190 **E**sse Sacramentum Corporis, & Sanguinis Christi sub speciebus panis, & vini, ad spiritualiter anima reflectionem a Christo institutum.

191 Licet qualibet species, immo qualibet pars speciei sit integrum Sacramentum, ita ut Sacramentum Eucharistiae sub speciebus panis & vini physice & materialiter species differant; moraliter tamen, & in ratione Sacramenti est unum species infinita Sacramentum, ut poterit ordinatum ad unum species infinitam.

192 Consecratio sub utraque specie est de-

D e S a c r i f i c i o M i s s æ . C a p . II .

625

jure divino, ita ut, nisi valide, illicite tamen alteram tantum species quis conficeret, etiam in gravi necessitate, v. g. dandi mortuum per viaticum.

193 Partes essentiales Eucharistiae sunt materia, & forma; intentio vero solum est conditio sine qua non.

M A T E R I A

194 **E**ucharistia duplex est, remota, & proxima; remota est substantia panis, & vini, quae translati proxima vero sunt species panis, & vini, que permanent.

De materia autem tantum remota sermo instituitur.

195 Materia igitur pro valida consecratione debet esse mortaliter, & sensibiliter praedicta; non autem necesse, ut percipiat in se, sed sufficit, si percipiat in suo continente, nempe panis in pyxide, etiam clausa, in calice, etiam coopero, & panis in canistro, unde non est opus, si in materia tangatur, aut videatur: idque est verum, quod cooperiuntur de haber per modum proximi continentis; fucus, si talis habitude ad materiam non habetur. Unde invalida est consecratio, si materia sit in Tabernaculo clausa, aut partes interponatur, tunc namque mortaliter tollitur praefaciuta sufficiens ad verificanda pronomina demonstrativa [hoc est]. Idem est dicendum, si materia sit ad profectum, sed valde dilatata, ut si differt centum passibus; valide autem consecratio, si sit propinquus; quod ex morali prudenti judicio pendet. Henricus putat sufficiere, si sit propinquus per viginti, aut triginta passus; de quo alii dubitant.

P A N I S

196 **I**gitur pro valida consecratione corporis est solus panis usualis triticus, panis scilicet ex farina triticea, & aqua naturali mixta, & igne coctus; hinc non est apta materia panis ex hordio, leguminibus, &c. vel aqua artificiali, v. g. aqua rofacea, butyro, aut alio liquore consuetus; aut tandem panis non coctus, vel coctus non per modum panis, sed frixus, vel elixus; quia hujusmodi panis non dicitur simpliciter panis, sed cum addito, hordeaceus, erodus, &c. nomine namque panis simpliciter secundum communem exstimationem venit ex farina triticea, & aqua naturali mixta, & igne coctus. Non sufficit conficiens ex aqua maris, quia non est usualis.

197 Hollia, cui est admixtum hordeum, est valida materia consecrationis, si non sit tantum, ut sit mutata substantia panis triticei, sed triticum predominetur.

Examen Ecclesiastis.

V I N U M

199 Pro valida consecratione sanguinis debet esse folius vitis, hinc est ineptus omnis aliis liquor, agrafla, aut acetum: in multo autem validitate est consecratio, sed illicite, quia est numerus impurum habens admixtas fetes non confecrabiles. Non valet si sit congelatum.

200 Vino consecrandi est parum aqua miscendum, non ex necessitate Sacramenti, sed praepctum, & sub mortali; que aqua non debet tertiam vini partem excedere, aliquin reddit materia dubiam, & proprie non consecrabilem.

F O R M A

201 **C**onsecratio panis sunt haec verba: *Hoc est enim Corpus meum, ubi omnia sunt essentia, prater particulam enim, quae est solum de praepcto; unde eius omisso est mortalitas.*

Verba consecrationis yinci sunt: *Hoc est enim calix sanguinis mei, novi, & eterni Testamenti mysteriorum fidei, qui pro nobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum; ubi omnia essentia sunt quoad valorem, D. Thomas 3. p. 9. 68. art. 3.*

202 Qui mutaret verba essentia, ita ut variaret significatio, non consecrat Sacramentum; si vero ita mutaret, ut significatio non variaret, ut si diceret, *Hoc est sanguis meus, consecret*, sed peccaret mortaliter.

203 Dubiae sunt haec formae: 1. *Hoc est Corpus meum.* 2. *Ecce Corpus meum.* 3. *Hec est coro mea.* 4. *Meum est hoc Corpus.* 5. *Hoc Corpus est meum;* quia non significant conversionem panis in Corpus Christi.

204 Verba proferri debent significative & formaliter in persona Christi, five affective, five recitative & historicæ, justa opiniones diversas.

205 In Rubricis habetur, quod si non recordetur celebrans se dixisse ea, que in consecratio ne communiter discutuntur, non inde turbetur; si vero ei conslet, quod omisit aliquid eorum que sunt de necessitate Sacramenti, videlicet formam, seu partem formæ consecrationis, formam refutat, & cetera per ordinem praesequatur.

R. Si

Si autem valde probabiliter dubitet, te ali-
quid esse facilius omisile, formam falem sub
facie conditione repeat: utnam non est de
necessitate Sacramentum non refutari, sed pro-
cedat uterius. Ita ibi.

INTENTIO.

Oue si voluntas aliquod agendi, ex ius
gratia cetera sunt: et quadruplex,
actualis, virtualis, habitualis & interpretativa.

207 Actualis est, quia quis acta intendit al-
iquid facere: et quod duplex, directa (scilicet, &
recta); Directa est, quia quis advertens, quid faciat,
volens illud agere: sed non advertit per
alium eum reflexum: se talem voluntatem habere.
Reflexa est, quia quis adverens, & vo-
lens quid agere, per aliam cognitionem reflectit
se advertere, & velle quod agit.

208 Virtualis est intentio actualis praeterita,
non retrahita, virtualiter permanentes in aliquo
modo: quod remanet in bonis, & insitum in
opus: v.g. heri propositum in Neapolim, hodie
autem non cogitans in quo media, & navim
ascendo; in quo casu dico habere intentionem
virtualis, in quantum intentio actualis praeterita
in me reliquit quid unum, per quod
moveor ad media applicanda, que ad finem
heri propositum, & nunc non cogitatum con-
ducunt; & in propulo, si mane in ecclesia ha-
beo intentionem actualis celebrandi, &
conficiendi corpus, & sanguinem Christi,
hinc nil amplius de celebratione cogitare acce-
do ad sacrificium, & postquam ibi plures
Sacerdotes celebratores expelati, adhuc nil
cogitare: dico celebrare cum intentione
virtuali, quatenus actio, & expellatio
medii est in virtute intentionis actualis praeterita,
ex vi cuius tandem virtualiter moveor ad
celebrandum.

209 Habitualis est habitus, & usus ex prae-
teritis intentionibus gentis: ut si quis ad celebran-
dum accederet nulla intentione premilla, sed
per simplicem ictum.

210 Interpretativa, quae etiam indirecta di-
ciuntur, est, quia quis vult aliquid non in se, sed tan-
tum in causa: ut si quis sciens se in ebrietate esse
solitum occidere homines, velit ebrietatem,
tunc homicidium sequens dicitur interpretativa,
ac indirecta voluntas, & intentum.

211 Ad valde, & licet conferendum suffi-
cit intentio actualis, aut virtualis: non suffi-
cit autem habitualis, aut interpretativa: quia
conferendo fieri debet modo rationali, & huma-
no, minime modo brutaliter: actio autem per in-
tentionem habitualem, aut interpretativam
facta, non est in se libera; sed sic potest fieri ab
amente, vel ebrio.

Intentio actualis est melior, sed non ne-
cessaria.

212 Pro intentione virtuali est attenden-
dum, ut intentio actualis praterita non sit re-
trahita, aut moraliter interrupta: non esset
moraliter interrupta, si habita priori intentio
celebrandi, ad sacrificium pergens ab illa in-
tentione distractus, & ob supervenientem cau-
tam per breve ipsatum iter divertitus; tunc enim
practica interrupta physica non conferetur in-
terruptio moralis; secus, si in Conventu exires
ad linguum perficiendum, & tunc unique re-
disces non diceris celebrare ex vi intentionis
praterita virtualiter permanentes, sed forte lo-
lum ex vi intentionis actualis directa, vel excep-
tiva, quia homines communiquer in operatio-
ibus liberis solent habere.

213 Unde ad tollendos scrupulos est arti-
denda diffinatio intentionis actualis directa, &
reflexa: multi namque scrupulos sape existi-
mant intentionem actualem non habuisse, quia
non haberant actualem reflexam, cum revera
actualis directam haberint, quam quidem (ut
dixi) communiter in nostris operationibus libe-
ris habemus: dum enim liber lego, habeo in-
tentionem, & voluntatem legendi, et alio
actu reflexo hujusmodi intentionem, & volun-
tatem non agnoscam.

Hinc Tambrinus inquit, vix moraliter fie-
ri posse, ut aliquando non adit intentio actualis
conferendi, & sanguinem Christi, hinc
nil amplius de celebratione cogitare acce-
do ad sacrificium, & postquam ibi plures
Sacerdotes celebratores expelati, adhuc nil
cogitare: dico celebrare cum intentione
virtuali, quatenus actio, & expellatio
medii est in virtute intentionis actualis praeterita,
ex vi cuius tandem virtualiter moveor ad
celebrandum.

DE MATERIA, SUPRA QUAM CA-
DERE DEBET INTENTIO.

214 Sacerdos, si acceptis pluribus hostiis
conferandi, quando venit ad actuum
conferentias, non advertit, nisi ad usum
quam habet in manu, & supra cam verba
profert, omnes conferat ratione intentionis
virtualis.

215 Si habens intentionem limitatam con-
ferandi decem hostias, nec plures, nec pauciores,
post consecrationem vero inventar fuisse
undecim, aut novem; nullam conferat, quia
intentio fuit taxativa, & exclusiva numeri ma-
joris & minoris numero denario.

216 Si habuit intentionem limitatam con-
ferandi decem, sed non exclusivam numeri
minoris: tunc si inventa fuerint undecim,

nulla

sulla erit conferata: si vero novem, omnes
erunt conferatae. Ratio est: quia numerus no-
vem includitur in numero denario: non sic nu-
merus undenarius.

217 Intendens unam partem, v.g. medium
partem hostias non designatae conferat, ni-
conferat: quia in mil determinate fertur intentio:
si vero determinata, v.g. medium partem
dexteram hostias conferat, facili-
te, sed valide eam solam partem conferat,
quia est pars determinata.

218 Intentio autem prudentis, & docti Sa-
cerdotis non debet esse praeferata, sed est debet
ad omnem materiam libi praeferat.

219 Hinc Sacerdos neficiis numerum ho-
stiarum, imo putans esse decem, eti pollo
invenerit undecim, aut novem, omnes confe-
ravit, quod sit praelens: & demonstrabilis
per pronomen hoc, uti est materia clausa in
pyxide, & qualis non est, si sit clausa in ta-
bernaculo, vel post parietem: & hac ratione
a Sacerdote proferente verba: non est necesse,
ut videatur vimini.

In secundo casu dico, eas particulas non esse
conferatas, quia conferata extra aram, &
corporale, est peccatum, eti validum sit confe-
ratio; adeoque cum omnis Sacerdos prae-
mendit ut habeat intentionem rite, & sine pec-
cato conferandi, praeiunctum non lusit in recen-
sito fuit conferata.

In tertio casu difficultas est, an conferare
hostias supra corporale, sed extra aram confe-
ratam, vel e confuso, fit peccatum: & quia
commonior sententia docet, est peccatum,
id dicendum est hujusmodi particulas non esse
conferatas.

Quia autem in secundo, & tertio casu, res
est dubia, id est hujusmodi particulas non sunt
abstineenda, sed ab eodem Sacerdote post sum-
ptum calicem sumendas, vel ab alio in alia Mis-
sae conferrande.

Si hujusmodi autem Sacerdos fuerit solitus:
particulas extra aram & corporale postitas confe-
rare, putans ex invincibili ignorantia id ri-
tus fieri, tunc est omnes conferatae; nam etiam si
advertit, conferat; & cum ex bona fide
non adset peccatum, non haberet locum recentia-
pium presumptio.

224 Quia vero arae lapidea, sape est ligno
circumdata, curare debet Sacerdos, ut major
pars calicis & patenz sit supra lapidem: id ta-
men non est scrupulo curandum: eti
tempore consecrationis, verum etiam usque ad
Sacerdotis commonionem includere, quoniam
particula ad ideam sacrificium pertinent
& proinde signa, & orationes supra eas
non debent omitti. Quod si statim post

Rit. 2. con-

consecrationem Sacerdos, retenta hostia gran-
diorum, pyxidem intra tabernaculum includat, &
aut alio Sacerdoti in alio Altari communicatu-
to configet, eus non peccare mortaliter do-
cer. Tamb. inno nec venialiter, si adit necessitas
communicandi populum: quia per hostiam
grandem perfecte sacrificium consummatur.

225 Denum si particula pro communicando
populo Sacerdoti datur post oblationem, imo
ante prefationem, licet eis conferari posse
suppletiva oblatione mentali, docet Dian.

IN DUBIO HOSTIE CONSECRATÆ.

226 **G**avantus in Epitome pag. 137. habet
*In ea causa hostie consecrata, qua
reperitur apud zeneficium, seu sacrilegium, aut
circa Altare, ubi proxima fuit celebratoria, aut
quando parvula parvae parti posterioritate fixa
baret, ut subeaus suscipio, de consecrata in pre-
cedenti Missa particulis tam unam eis posse, in
hac eisdem annula solemnitas eis addobenda lumi-
natur, sed etiam modi hostiae adoranda ex istis
conditionibus, responda, & sionanda in aliqua
Missa ante calicis ablutionem: quod si forte salis
fit, ut auctam pariat, ferenda: eis decenter,
donec corrumpantur species, & comburantur.*

DE GUTTIS VINI DISCONTINUIS.

227 **P**robabilius eti cum Suario contra Bo-
nacinanam, guttas existentes intra ca-
licem discontinuas non esse conferatas, quia
intento legitimo Sacerdos fertur quadem (ut
vult Bonacina) in materia exilientem in calice
demonstrabilem per pronomen, sic, sed in
materia continuam, non discontinuam.

228 Non peccat autem Sacerdos, si ante
consecrationem predictas guttas non abferat; &
obligatur enim in his ministeriis noscere
humano, & non scriptuloso modo; adeoque
non est curanda metaphysica vini continuatio,
sed continentia ejusdem in vase, cum animo
conferendi juxta intentionem Ecclesie.

Venit tamen est, post consecrationem has
guttas non esse abstergendas, idque proprie-
tatem probabilem, quod sunt consecratae,
ut ipse satis praefates, & demonstrabiles per
pronomen, sic.

DE PARTIBUS SACRIFICII MISSÆ.

229 **M**issa dividitur in quatuor partes.
Prima pertinet ad populi instru-
ctionem, & dispositionem ad sacrificium. Se-
unda ad matrem oblationem, & ad speciem
ipius Sacerdotis, & populi preparationem ad

sacrificium. Tertia ad consecrationem, &
consummationem, in qua parte sacrificium per-
ficitur, offertur, & consummatur. Quarta ad
gratiarum actionem. Prima pars incipit ab In-
troitu aucti ad Offertoriū: secunda ab Offer-
torio ad Canonem: tercia a Canone usque ad
communionem, Canon autem incipit a Te i-
ter uerbum ad communionem inclusive: quarta
deum pars a postcommunione usque ad E-
num.

DE EFFECTIBUS SACRIFICII
MISSÆ.

230 **E**ficiens sacrificii triplices est, videlicet
Imperitorius, imperatorius, & satis-
factorius. Imperitorius, quia illi qui offerunt,
& pro quibus offertur, merentur gratia aug-
mentum, aut auxilia ad actus virtutum. Im-
peratorius, quia iudeo per Missam imperanti a
De bona spiritualia, & temporalia. Satisfac-
torius, quia satisfaciunt pro pena temporali;
in hac, aut in alia vita ipsorum peccatis de-
bita.

Et quamvis dignitas operantis valde conferat
ad hujusmodi fructus, hi tamen principaliter
considerant ex opere operato, quatenus ha-
bent ex virtute Christi, qui est principalis in
hoc sacrificio.

231 **C**ertum tamen est, valorem Missæ non

esse infinitum respectu unius personæ, ita ut
una Missa uni applicata tollat omnem penam
hinc rite plures applicantur pro eodem.

232 Difficultas autem est, an valor, seu
fructus satisfactorius Missæ, qui habetur ex opere
operato, sit infinitus respectu plurium?

233 Prima sententia docet, est infinitum

extensive, ita ut una Missa applicata pluribus

tantum unicuique proficit, ac si nulli alteri appli-
carentur. Cuius ratio est defumpta, primo,

ex parte rei oblatæ, quæ est infinita, nempe
Christus. Secundo, ex parte principis offici-
entis, qui est ipsemet Christus. Tertio, ex

praxi, & ritu Ecclesie, quo Sacerdotes in Me-
mento vivorum, & mortuorum possunt plus

nullo praescripto termino commemoratione
ad hujus sacrificii fructum participandum. Ita
Cajetanus, Valquez, Pontius, & alii nonnulli.

Hinc flante hac sententia de valori in actu

secundo infinito, afferit Marchinus, quod i-
acet ob Decreta Sacre Congregationis non po-
pot unica Missa satisficeri pluribus obligationibus

justitiae, possit tamen satisficeri uni titula
sue, ex parte alteri, alii vero alio titulo,
qui non sunt justitia, v. g. charitatis, liberati-

Se-

+ 234 Secunda sententia docet esse extensive
sunt, limitata, & determinata juxta
dispositionem Sapientie divine, & Christi
institutionem, ita ut valor unius Missæ applica-
tus pluribus, non ex quo profit singulus, ac
uni, si esset applicata pro uno, sed distribua-
tur per partes inter illos: cuius ratio practica
est, quia alias quilibet Sacerdos unicus Missa
poterit satisfacere pluribus obligationibus;
imo pluribus dispensari acceptis, poterit pro
omnibus unicus Missa, satisfacere; quod est
contra primum Ecclesie, qua multa singulares
Missæ pro singularibus personis offeruntur.
Nec Summi Pontificis contra hujusmodi per
tot Bullis tam rigore procedunt. Ita Scro-
tus quodlib. 20. Divus Bonaventura, & aliis
quorum ratio a priori est, quia oblatæ hujus
sacrificii non est meritaria, & satisfactoria, a
ut fit à tempore, cum Christus nunc non me-
reatur, nec satisfaciatur: sed quatenus ex infi-
tione Christi habet annexas satisfactiones
prereritas ipsius Christi; congruum autem
fuit, ut hæc annexa fieret modo finito, ut la-
pius a Sacerdotibus frequentaret; aliquin
inutiliter Capellianus in animarum commo-
dum multiplicarentur, cum una Missa sufficie-
ret pro omnibus vivis, atque defunctis.

FRUCTUS,

235 **S**eu valor Missæ, tres habet partes,
generalis, (speciem, seu medium,
& specialissimum).

Partes generalis competit Summo Pontifici,
Episcopo, & omnibus fidelibus, ex instituto Ec-
clesie; & has præfructus non diminutus fin-
guis ex conforto aliorum, quia dependet ex in-
stitutione Christi & Ecclesie; unde non potest
pro illa stipendio accipi. Pars specialis, seu
media, competit illi fidei, pro quo Missa a Sa-
cerdoti applicatur; & hinc fructum medium el-
le finitum superius diximus: huncque fructum
medium Sacerdos applicat quando Missam alieni
ex stipendio, vel liberaliter applicat.

Pars specialissima fructus competit ipso Sacer-
doti, & dictius fructus personalis, quem non
potest alteri applicari, docet Maltritus cum mul-
tis, contra Melchizedium, & alios.

236 Sacerdos non potest duplum stipendium fi-
pendio accipere pro eadem Missa, applica-
do potest partem etiam specialissimam fruc-
tus illi correspondentem, quia fructus

specialissimus est fructus ex opere operato,
& personalis, ex institutione Christi, ade-
que inapplicabilis alteri: quod satis constat
ex Decr. Alex. VII. & Urb. VIII. declaran-
tia teneri ad restitutionem eum, qui unica

Examen Ecclesiast.

Missa facit pro duplice stipendio: v. tom. I.
prop. 8. ab Alex. VII. damn. Scrotus quodlib. 20.
lit. B. & X.

APPLICATIO,

237 **S**eu intentio applicativa, non est nec-
esse, ut sit actualis, vel virtualis, ut in
Sacramenti confessione; sed suffici habitua-
lis, hoc est, voluntas præterita nondum retrac-
tata. Ratio disparitatis est quia applicatio sa-
crificii non est intentio facienda talium actum,
qua proinde influere debet, & movere in
actum; sed etiam donatio, & transatio fructus,
qui percipitur ex tali actu; quia quidem est va-
lide, & efficax, quamdui retractata non fuerit,
& propriece sufficit, quia sit habitualis; in-
tentio autem conficiunt Sacramentum, seu
conferrandi, est voluntas faciendo talum actum,
qua proinde debet influere, & movere in actum,
audeo actualiter, aut virtualiter permane-
reque ut ad actum.

238 Sacerdotis munus est sacrificium Missæ
applicare; immo Sacerdotis applicationem va-
lide contra applicationem, & præceptum Su-
perioris, docet probabilitas sententia cum Sco-
tio, Maltrito, Lugo, & innumeris aliis contra
Dianam, & nonnullis aliterentibus, valere ap-
plicationem Superioris contra Sacerdotis appli-
cationem: ratio autem est, quia Sacerdos, &
non Prelatus, est minister, & diligenctor hu-
ius faciei.

Venit tamen est, Sacerdotem contra præ-
ceptum Superioris applicantem peccare con-
tra obedientiam, immo etiam contra iustitiam,
cum defraudent intentionem eius, qui dedit stip-
endum Praetato, & quo fulgentur.

239 Missa applicari potest. 1. Pro infidelis,
nempe pro Turca, & Catechumeno, accepto
integro stipendio, quia illi potest quoad
fructum imprecatio, licet non satisfacio-
nis. 2. Ait Tamb. quod Sacerdos ut perfec-
tiva privata possit applicare pro excommunicatis
non toleratis, & pro aliis sola mente
orate, minime ut persona publica nomine
Christi, & Ecclesie; quia Ecclesia eos solum
privat suffragis communibus, hoc est, publicis.
At negat Faber cum aliis. Pro toleratis
vero an possit, ut persona publica, negat Bo-
nac. concedit de Lugo. 3. Accepto integro
stipendo applicari potest pro existentibus in
mortali, quia eis prodest quoad fructum im-
precatio, ad quem solum presumunt habere
confitemur implicitum.

240 Missa nulli sec ante, nec in ipsa con-
secratione applicata, non potest aliqui pol-
lica applicari, quia fructus Missæ non suplen-
dit facilius.

R. 3 di-